Facile igitur hic noſter (non enim declamatorē aliquem de ludo, aut rabulam de foro, ſed doctiſſimum, & perfectiſſimū quærimus) quoniam loci certi traduntur, percurreret omnes, utetur aptis generatim, diſcet ex quo emanant, etiam qui communes appellantur loci: nec uerò utetur imprudenter hac copia, ſed omnia expendet, & ſeliget.

De inuentione, qua perfectus orator utatur, breuiter agit: quē ait oportere locos omnes argumentorū diligētèr habere cognitos, ut poſſit ex eis eligere, quos et cauſæ, quā tractaturus eſt, aptos eſſe intellexerit. Hic noſter.) quē inſormandū ſuſcepimus, qui doctiſſimus et perfectiſſimus ſit. non autē declamator aliquis, qui fictas tantum cauſas in ſcholis agat: neque rabula, hoc eſt cauſi dicitis quiſpiam, qui uociferando forum perturbet, quales multè reperiuntur.

Loci certi traduntur.) Cicero in Topicis, & in Partitionibus, locos artiſcioſos ita diſtribuit, ut alijs ſint in toto, alijs in ijs rebus quæ quodammodo affectuæ

affectæ sunt ad totum. In toto tres sunt loci: hoc est, definitio, partium enumeratio, notatio uerbi. in ijs rebus quæ affectæ sunt ad totum, tredecim loci numerantur: hoc est, coniugata, genus, forma, similitudo, differentia, contraria, adiuncta, antecedentia, consequentia, repugnantia causæ, effecta, comparationes maiorum, aut parium, aut minorum. Hi sunt certi loci, ex quibus in utranque partem argumenta sumuntur, quos omnes percurrere debet orator. (Vtetur aptis.) Non enim æqualiter apti sunt omnes, in omni causa: sed alij magis coniecturæ conueniunt, alij definitioni, alij qualitati. Coniecturæ magis quàm alij conueniunt, causæ, effecta, adiuncta. Definitioni primò conuenit ipsa definitio, tum antecedentia, repugnantia, causæ, partes, effecta. Qualitati conuenit genus, forma, similitudo, comparatio. nonnunquam etiam omnes loci concurrunt in una causa. Verùm nos de frequentiori usu loquimur. Erit igitur oratoris iudicium, ut generatim, hoc est in unoquoque genere, aptis locis utatur. (Communes loci.) Aphthonius in progymnalimatis suis communem locum ita definit: κοινός δὲ τοῦ λόγου ἡ ἀξιοκρατικὴ τῶν πραγμάτων τῶν καλῶν, ἢ κακῶν. id est, Communis locus est oratio, quæ amplificat ea quæ sunt in aliqua re bona, uel mala. Sunt autem de uniuerso genere: ut si quis de Repub. benemerentes extollat, hostes patriæ detestetur. Crassus apud Ciceronem tertio de Oratore sic ait: Consequuntur etiam illi loci, qui quanquam proprii causarum, & inherentes in earum neruis esse debent, tamen quia de uniuersa re tractari solent, communes à ueteribus nominati sunt. quorum partim habent uitiorum & peccatorum acrem quandam cum amplificatione incusationem, aut querelam, contra quam nihil dici solet, nec potest: ut in depeculatore, in proditore, in patricidam, quibus uti confirmatis criminibus oportet: aliter enim sunt seconi, atque inanes. alij autem habent deprecationem, aut miserationem: alij uerò ancipites disputationes, in quibus de uniuerso genere in utranq; partem differi copiosè licet. Ergo sicuti tria genera rerum sunt, hoc est, bona, mala, media: (uirutes enim, & earum effecta, bona sunt: uitia uerò, mala: diuitiæ, nobilitas, ceteraq; eius generis media sunt, hoc est, neque bona neque mala, sed utentium moribus accommodantur) ita etiam locorum communium tria sunt genera. nam bona communiter laudamus, mala uituperamus, de medijs in utranque partem differimus. A bonis igitur, & malis, & medijs rebus emanant communes loci: quibus orator perfectus prudenter utetur, & ad causam accommodatè.

Non enim semper, nec in omnibus causis, ex ijsdem eadem argumentorum momenta sunt, iudicium ergo adhibebit: nec inueniet solum quid dicat, sed etiam expendet.

Ratio est, cur omnia expendere atque seligere debeat orator: Quoniam (inquit) non omnibus causis omnia argumenta conueniunt. itaque iudicio opus est ad inueniendi rationem. Hoc est, quod Quintilianus ait, iudicium cum inuentione connexum esse debere. Neque enim inuenisse dici potest, qui non iudicari. Nec inueniet solum.) Non satis est inuenire multa quæ dicamus, sed oportet etiam expendere & considerare, utrum causæ conueniant, nec ne: et leuia rejicere, communia præterire, & quæ non necessaria uideantur.

Nihil enim feracius ingenijs, his præsertim quæ disciplinis excolta sunt.

Sententia hæc est uerissima. Mirū enim dictū, quàm multa illis ex tempore succurrant, qui in studijs bonarū artium multū diuq; uersati sunt. Sed nō omnia quæ in buccā (ut dici solet) ueniunt, in oratione ponenda sunt: uerū delectus est adhibendus, ut quæ ad propositū faciunt admittamus, quæ uel aliena sunt
uel

uel parum firma reſticiamus. Ingenia uerò feracia uocat Cicero, quæ multa facile ſolent excogitare. quale fuit ingenium Archiæ poetæ, de quo ita idem Cicero: Quoties ego hunc uidi cum literam ſcripſiſſet nullam, magnum numerum oprimorum uerſuum, de ijs iſtis rebus quæ tum agerentur, dicere ex tempore: quoties reuocatum, eandem rem dicere commutatis uerbis atq; ſentenſijs: Talem fuiſſe T. Liuium historicum accepimus, ut ſubita dicendi facultate omnium animos in ſui admirationem conuerteret. de quo Plinius ſecundo Epiftolarum ſic ait: Nunquam ne legiſti Gaditanum quendam, T. in Liuij nomine gloriaq; commotum, ad uiſendum eum ab ultimo terrarum orbe ueniſſe, ſtatimq; ut uiderat abiſſiſſe? Quin idem Plinius Iſæum rhetorem uehementer admiratur, quòd ſubita & eleganti dictione uteretur: Magna, inquit, Iſæum fama præceſſerat, maior inuentus eſt: ſumma eſt facultas, copia, uertitas: dicit ſemper ex tempore, ſed tanquam diu ſcripſerit. Sed quid hos commemoror? cum Ciceroniſ nostri fecunditatem liceat admirari: qui cum prudentia, & acumine, & uenustate, & ſubtilitate, tum uerò, eloquentia, uarietate, copia, quam ſe cumq; in partem dediffet, omnium fuit facile princeps.

Sed ut ſegetes fecundæ & uberes, non ſolum fruges, uerùm herbas etiam effundunt inimiciſſimas frugibus: ſic interdum ex illis locis aut leuia quædã, aut cauſis aliena, aut non utilia gignuntur: quorum ab oratoris iudicio delectus magnus adhibebitur. alioqui quònam modo uir ille bonus, in bonis hærebit & habitabit ſuis: ut moliet dura: aut occultabit, quæ dilui non poterunt, atq; omnino oprimet ſi licebit: aut abducat animos: aut aliud afferret, quod opoſitum probabilius ſit, quàm illud quod obſtat?

Similitudine probat, interdum ex locis argumenta non utilia naſci ſolere. Quemadmodum, inquit, agri fecundi & uberes, non tantum fruges effunde re ſolent, ſed etiam herbas quæ maximè frugibus nocent: ita ſit, ut sæpe ex locis non tantum firma argumenta, ſed etiam leuia, à cauſis aliena & inutilia dicantur. Quæ ſint autem herbæ frugibus inimiciſſimæ, declarat Virgilius primo Georgicorum his uerbis:

Mox & frumentis labor additus, ut mala culmos

Eſſet rubigo, ſegniſq; hæreret in aruis

Carduus: intereunt ſegetes, ſubit aſpera ſylua,

Lappaq; tribuliq; interq; mentia culta

Inſelix lolium & ſteriles dominantur auenæ.

Segetes hoc loco poſuit Cicero pro aruis aratis & ſubactis, quemadmodum etiam ſecundo Tuſcul. cum ait: Et ſi in ſegetem ſunt deteriorè datæ fruges, illæ tamen ſuapte natura enitent. Argumenta quæ improbantur, aut leuia ſunt, aut à cauſis aliena, aut inutilia. Leuia dicuntur, quæ probandi uim non habent, ut pro Roſc. Am. Cicero leue argumentum Eruciij eſſe oſtendit, quòd dixerat patri Roſcium inuiſum eſſe, quoniam eum rei ruſticæ præfecerat. tale eſt illud Scruſij Sulpitij contra Murenam, qui dixerat eum ideo luxurioſum exiſtimari debere, quoniam in Aſia diu fuerat: quod oſtendit Cicero leuiſſimum eſſe.

À cauſis aliena dicuntur argumenta, quæ non modò cauſam non adiuuant, ſed etiã illi nocent. quale erat illud quo utebatur Q. Cæcilius, qui dicebat ideo ſibi dari debere accusationem contra Verrem, quoniam Quæſtor eius fuerat, itaq; reſpondet Cicero: Si ſummam iniuriam ab illo accepisti, tamè quoniam Quæſtor eius fuiſti, non potes eum ſine ulla uituperatione accuſare. Tale eſt illud Eruciij, qui dicebat à Roſcio patrem interfectum, quoniam eiufmodi tempus erat, ut homines uulgo impunè occiderentur. quod argumentum contra ipſum Erucium eſſe oſtendit Cicero, qui à ſectoribus ad accuſandũ adductus fuiſſet.

fuiſſet. Inuſita dicuntur illa, quæ nihil cauſam adiuvant. ut Q. Hortenſius dicebat ignoſcendum eſſe Verri, etiam ſi Siciliam ſpoliaſſet, quoniam ueſtigalia & decimas populi Rom. magno precio locauerat. Huius igitur generis argumenta bonæ orator euitabit, ut in ſuis bonis hæreat, atq; habitet. Debet etiam ea quæ dura ſunt argumenta, mollire, ne iudicum & auditorum animos offendat. ut pro Cælio Cicero ſumma quadam arte probat, aliquid adoleſcentiæ concedendum, etiamſi peccet, ut Cælij crimina molliat. Aut occultabit.) Si qua ſunt, quæ diluere non poſſit orator, ea debet occultare, atq; obſcurare dicendo. ita Cicero gloriatur in cauſa Cluentij, ſe tenebras iudicibus ofuſiſſe. pro Cælio, crimen æris alieni ſimpliciter obſcurat: Fabulas, inquit, qui in patris poteſtate eſt, nullas facit: uerſuram nunquam omnino fecit uſam. Aut abducat.) Hoc facile fiet, ſi uel ad riſum iudices abduceamus: ut pro Murena Cicero, dum luſiconſultos & Stoicos irridet, uel rem aliquam triſtem in medium proferemus: ut pro Cælio, cum dixiſſent aduerſarij, uenenum à Cælio probatum in ſeruo quodam, ſtatim Q. Metelli interitum deplorare incipit, ut digreſſione crimen illud Cælij obruat. Aut aliud aſſeret, ut pro Roſc. Am. cum dixiſſet Erucius Roſcium odio patri fuiſſe, quòd eum patrum eſſe uellet: Imò uerò (inquit Cicero) ruri eum ideo eſſe uolebat, quoniam eum uehementer amabat, ut & ruris amoenitate fruereſſet, & fructus colligeret.

Iam uerò ea quæ inuenerit, qua diligentia collocabit: quoniam id ſecundum erat de tribus, ueſtibula nimirum honeſta, aditusq; ad cauſam faciet illuſtres: cumq; animos prima aggreſſione occupauerit, infirmabit, excludetq; contraria: de firmiſſimis alia prima ponet, alia poſtrema, inculcabitq; leuiora.

Hactenus de inuentione locutus eſt, ut ſciat orator quid dicat, nunc ad collocationem, ſiue diſpoſitionem tranſit, ut ſciat quid quoq; loco ſit dicendum. Eſt enim hoc maximi momenti in cauſis, quo genere diſpoſitionis utatur orator: quemadmodum in prælijs permagni intereſt, quo pacto acies imperator inſtruat. qua laude maxime claruit Pyrrhus Epirotarū rex, quo nemine melius unquam aciem inſtruxiſſe, coram Scipione Africano teſtatus eſt Annibal. In oratione uerò diſpoſitionis laudem præcipuam apud Romanos conſecutus eſt Hortenſius, ut prima in Verrem actione docet etiam Cicero. Verum in hac parte, ſicut etiam in alijs, admirabilis mihi Cicero uidetur: qui ſuis in orationibus pro cauſa, pro re, pro loco, pro tempore, & partium orationis & argumentorum ordinem mutat, neq; ſemper eadem collocatione utitur. unde potius ab oratoris prudentia, quam à præceptis diſpoſitio pendet. Quædam tamen breuia præcepta traduntur hoc loco, quæ multum prodeſſe poſſunt. Primò, ut ueſtibula ſint honeſta: hoc eſt, ut exordia dignitatem habeant. quod fiet, ſi neq; uulgaria ſint, neq; communia, neq; commutabilia, neq; longa, neq; ſeparata, neq; translata, neq; contra præcepta: quæ uitia exordiorum primo de inuentione numerantur. Ideo Cicero prima actione in Verrem Q. Cæcilium irridet, quod uitioſis exordijs uteretur, cum ait: Siquid ex uetere aliqua oratione, loue ego Opt. Max. ait: Vellem, ſi fieri potuiſſet, iudices. aut aliquid eiſmodi edificere potueris, præclare te paratum in iudicium uenturum arbitris. At hic noſter orator aditus ad cauſam faciet illuſtres, ſicuti Cicero pro Milone, quo timorem adimat iudicibus, & Pompeij beneuolentiam ſibi conciliet, ita inquit: Quam obrem illa arma, centuriones, cohortes, non periculum nobis, ſed præſidium denunciant: neq; ſolum ut quieto, ſed etiam ut magno animo ſimus, hortantur: neq; auxilium modò deſenſioni meæ, uerum etiam ſilentium pollicentur, &c. Quid hoc a ditu dici poteſt illuſtrius? itaq; paulatim

hac aggressione animos occupat. deinde statim incipit infirmare atque excludere contraria, quando ait: Negant Intueri lucem fas esse ei, qui à se hominem occisum esse fateatur. in qua tandem urbe hoc homines stultissimi disputant? & quæ sequuntur. Cum autem ad causæ probationem uenit, confectum argumenta firmissima primo loco ponit, cum ait: Quo' nam igitur pacto probari potest, insidias Miloni fecisse Clodium? Satis est quidem in illa tam audaci, tam nefaria bellua docere, magnam ei causam, magnam spem in Milonis morte propositam, magna utilitates fuisse, & cætera. Sic quæ leniora sunt inculcat, atque in medio ponit: postremò reuertitur ad ea quæ firmiora sunt. Hoc enim dispositionis genus optimum est, ut cum ad confirmationem accedimus, primo loco ualidissima argumenta constituamus, quoniam ea iudex magis meminisse solet, quæ prima dicuntur. sicuti etiam postrema. Itaque seruanda sunt etiam aliqua firma, ad extremam confirmationis partem. Quoniam initio mouendus est iudex, in fine impellendus. Quæ uerò sunt imbecilliora, in confirmationis medio ponenda sunt, & quidem coaceruata: ut cum singula parum firma sint, saltem multitudine & copia ualeant. Hoc est quod ait Cicero, bonum oratorem solere, quæ leuiora sunt, inculcare: hoc est, cumalata atque conglobata confirmationi adhibere.

Atque in primis duabus dicendi partibus, qualis esset, summatim breuiterque descripsimus: sed, ut antè dictum est, in his partibus etiam graues atque magnæ sunt, minus & artis est, & laboris.

Duas partes absoluit, hoc est inuentionem & dispositionem: & docuit, qualis in eis perfectus orator esse debeat: uerùm id summatim breuiterque fecit, quoniam hæ partes oratoris non sunt propriæ, licet graues sint atque magnæ. nam etiã reliqui omnes artifices & inueniunt & disponunt ea quorù indigent: quo fit, ut bene inuenire atque disponere non magis sit oratoris, quàm alterius artificis, ut Dialectici, Mathematici, Philosophi. Hoc est quod ait Cicero, minus artis & laboris in inueniendo atque disponendo esse, quàm in eloquendo: quoniam hoc tertium longè maximum est, & oratoris proprium: illa uerò duo prima potius à naturali quadam prudentia, quàm ab arte proficisci uidentur.

Cum autem quid, & quo loco dicat, inuenit: illud est longè maximum uidere, quoniam modo. scitum est enim, quod Carneades noster dicere solebat, Clitomachum eadem dicere, Carneadem autem eodem etiam modo eadem dicere.

Tertium aggreditur, quod est omnium difficillimè, nempe uidere quo' nam modo quidque dicatur: quæ pars eloquentia dicitur, in qua præcipua est eloquentiæ laus. ideo de hac multo plura uerba facit, quàm de alijs partibus. Quod autem plurimi referat, quomodo aliquid dicat, auctoritate Carneadis philosophi sui temporis, & utriusque familiaris probat, qui duos antiquos philosophos Clitomachum & Carneadem inter se conferens, dicebat, Clitomachum eadem dicere, hoc est semper ieiunè atque exiliter: Carneadem autem eadem quidè dicere, sed etiã eodem modo, hoc est copiose, grauiter, et ornate. Fuit enim in Carneade uis quædam incredibilis dicendi, qui nullam unquam in illis suis disputationibus rem defendit, quã non probauerit: nullam oppugnauit, quã nõ cuerterit. ut in 1. de Orat. tradit Antonius. Diogenes Laertius lib. 4. scribit Carneadem Cyrenæum fuisse, qui Chryssippi libris adeò delectabatur, ut diceret: Nisi Chryssippus esset, non essem ego. Magis autem morali philosophiæ quàm naturali incubebat, quæ de causa oratores quoque ad eum audiendum conueniebant. Vox eius tam magna, tamque sonora erat, ut gymnasiarchus sæpe eum admoneret, ne tantopere clamaret. Cum autem is aliquando gymnasiarcho dixisset, Da uocis modum: respondit

respondit ille, Modum habeas ipsos auditores. In quaestionibus erat insuperabilis. qua de causa, conuiuia uitabat, ne parum comis uideretur. Vixit annos octoginta quinque, ut idem Laetius est auctor. Huius discipulus Clitomachus fuit, patria Carthaginiensis, qui prius Asdrubal uocabatur: qui cum annos quadraginta natus esset, Athenas uenit, Carneadisq; auditor esse uoluit. cuius cum ingenium Carneades agnouisset, eum studiosè docuit, successoremq; sibi destinauit. at Clitomachus magistri memor, quæ ab eo acceperat, edidit quadraginta uoluminibus ingenue testatus est.

Quod si in philosophia tantum interest, quemadmodum dicas, ubi res spectatur, non uerba penduntur: quid tandem in causis existimandum est, quibus totis moderatur oratio?

Argumentum à comparatione minorum: Si philosophi, inquit, qui magis res quam uerba spectare solent, tamen magni interesse existimant, quemadmodum quid dicatur: quanto magis id oratores facere debent, quorum causis & actionibus omnibus oratio sola moderatur? In philosophia.) Nam philosophi res ipsas considerare solent, de uerbis autem non admodum solliciti sunt. Hoc est quod apud Platonē Socrates Theæreto iuueni præcipit, ut si sapiens euadere uelit, res potius quam uerba consideret. Nam uerba notæ tantum quædam rerum sunt, ideo reperta, ut per ea res explicarentur & intelligerentur. Si enim per se res intelligi possent, uerbis nihil opus esset. Quocirca philosophi, qui rerum interpretes sunt, non ipsa uerba pendunt, sed res potius spectant. & tamen etiam ipsi philosophi laudantur, qui politè loquuntur, aut scribunt: ut Plato, Xenophon, Theophrastus, Carneades. Oratorum uerò facultas tota ab oratione pendet. itaque non tantum res, quantum uerba locutionemq; considerant. ideo fit, ut omnium maximè studere elocutioni debeant: quoniam quanto grauius & ornatius uerba fecerint, tanto facilius persuadere, finemq; suum assequi solent. Hæc autem ideo dicit Cicero, ut ostendat, cur de elocutione plura quam de alijs disserat.

Quod quidem ego Brute ex tuis literis sentiebam, non te id scitari, qualem ego in inueniendo & in collocando summum esse oratorem uellem: sed id mihi quærere uidebare, quod genus ipsius orationis optimum iudicarem.

Ex Brutis literis confirmat, sibi non de inueniendo, aut collocando, sed de eloquendo tractandū esse. Cognoui, inquit, ex tuis literis Brute, te non à me postulare, quod nã esset meum de perfectio oratore iudiciū, quod ad inuentionē aut dispositionē attinet, sed quod ad elocutionis genus. Ex tuis literis.) quas ex Gallia cisalpina nuper ad me dedisti. Quoniam ad eum scripserat Brutus, ut sibi perfecti oratoris formam exprimeret. Quod genus.) Quoniam uaria sunt orationis genera, ut inferius dicit.

Rem difficilem, dii immortales, atq; omnium difficillimam. Nam cum est oratio mollis, & tenera, & ita flexibilis ut sequatur quocumque torqueas, tum & naturæ uariæ, & uoluntates multum inter se distantia effecerunt genera dicendi.

Duabus de causis probat, difficillimum esse Bruto præstare id quod petiuerat. primò ab ipsius orationis natura, quæ facile torqueri potest quocumque uolueris: deinde etiã ab ipsis oratoribus, quorum & naturæ & uoluntates uariæ sunt. Rcm difficilē.) Epiphonema, quo etiam superius usus est. Sicut autem inter homines nihil est oratione præstantius: ita nihil est, quàm bene dicere, difficilius. Nam cum est oratio.) Prima ratio, ab ipsius orationis natura du-

cta, quam tribus epithetis explicat: quòd sit mollis, quòd tenera, quòd flexibilibus. quæ quidē epitheta translata sunt uel à cera, uel ab argilla, quæ in quamlibet figurâ facile transformari potest. Quàm uerò flexibilis sit uox, declarant Musici & cantores, qui singuli plerumq; uel acutâ, uel grauem, uel inflexâ, uel cuiuscunq; generis sit, exprimunt. Quid circūforan ei: quorum aliqui tam scilicet cuiuslibet animantis uocem imitantur ac repræsentant, ut naturalē & ueram esse putent. hinc etiã illa prouerbio celebrata, Parmenonis sua. Iam uerò id in nostra potestate sitū est, ut quoties loquimur, uel iucunda atq; hilari utamur oratione, uel seuera atq; tristi, uel læta, uel lugubri. Hoc est quod ait Cicero, sequi orationem quòcunq; torqueas. Tum & naturæ.) Secunda ratio, ducta ab ipsis oratoribus, qui neq; eiusdem naturæ, neq; eiusdem uoluntatis esse solent. uix enim è multis millibus duos reperies, qui eadem probent, aut qui eiusdem delectentur. quod eleganter Horatius duobus illis carminibus indicat:

Tres mihi cominæ propè dissentire uidentur,

Poscentes uario multum diuersa palato.

Variæ naturæ.) Quoniam in alijs sanguis, in alijs pituita, in alijs flaua bilis, in alijs atra dominatur. Sed ij in quibus sanguis dominatur, oratione iucunda, faceta, ridicula delectantur. in quibus pituita, ij pacifica oratione capiuntur, quæ ad quietem & otium adhortentur. in quibus flaua bilis, ij contentiones amant, oicum oderunt: ideo placet eis oratio uehemens, concitata, uolubilis, quos atra bilis occupat, ij dura quadam & seuera, & moesta oratione ducuntur. ita fit, ut uariæ naturæ uariam etiã orationem desiderent. Huc accedit uoluntas, quæ in eodem non semper est eadem. nam sæpe fit, ut quod semel placuit, idem alijs non placeat. Hæc sunt causæ, cur tam multa, tamq; inter se distantia facta sint dicendi genera.

Flumen alijs uerborum uolubilitasq; cordi est, qui ponunt in orationis eeleritate eloquentiam. Distincta alios, & interpuncta interualla, moræ, respirationesq; delectant. quid potest esse tam diuersum: tamen est in utroq; aliquid excellens.

Hic ostendit, quomodo uariæ sint hominum uoluntates: quoniã alijs flumine orationis delectantur, & uolubilitate uerborū, quod apud Græcos in Demosthene & Carneade notatū est, apud Latinos in Cicerone et Liuiō. Sunt etiã qui cæsim membratimq; dicere gaudeant, sicuti Thucydides & Sallustius. Flumen alijs.) Magna dicendi copia, per translationem flumē uocatur. unde luuenalis etiã dixit, Et torrens dicendi copia. & de Marcello Cicero, Nullius est tantum flumen ingenij. Homerus Vlysis eloquentiam niuibus hybernis comparat, ostendens eam fuisse (quod ait Plinius) crebram, assiduam & largam, postremò diuisam. Qui ponunt.) Videtur in hac sententia ipse Cicero fuisse, ut putaret, in orationis flumine & copia esse eloquentiam. idcirco dixit alibi: Nulla laus eloquentiæ est in breuitate. & quidam eum tanquam nimis redundantē insectati sunt. In hoc genere ponendus est T. Liuius, suprà quàm narrari potest eloquens, ut ait Quintilianus: cuius lætæa uerbatem Diuus etiã Hieronymus mirificè cōmendat. Distincta alios.) Sunt alijs cordi membra, & incisa, potius quàm uerborū ambitus. hoc genere uideatur Varro delectatus, & Seneca, cuius tamen dictio non satis probatur à doctis. Plinius etiã in hoc dicendi genere distincto & conciso frequens est. In amplificatione uerò, atq; contentione, frequentissima solent esse interualla, moræ, respirationes. ut pro Rosc. Am. de supplicio parricidarū: Etenim quid tam est commune, quàm spiritus uiuis: terra mortuis: mare fluctuantibus: litus electis: ita uiuunt, dum possunt, ut ducere animam de celo nō queant: ita moriuntur, ut eorū ossa terra non tangat: ita iactantur fluctibus, ut nunquã abluantur:

tur: ita postremo eijciuntur, ut ne ad saxa quidem mortui conquiescant. Hæc sunt distincta, interpunctis, interuallis, moris, respirationibus, magnâq; uim habent amplificandi: non tamen eiusmodi tota debet esse oratio. Quid potest esse.) Hæc duo dicendi genera sunt illa quidem, inquit, inter se maximè diuersa, ueruntamen in utroq; potest aliquid excellens inueniri, quod à nobis inuestigandum est.

Elaborant alij lenitate, & æquabilitate, & puro quasi quodam & candido genere dicendi.

Genus hoc dicendi lenè & æquabile secutus est in libris de philosophia Cicerò, de quo in præmio de Officijs ita inquit: sed hoc quoq; colendum est æquabile & temperatum orationis genus. Sed nemo in hac parte Cæsare felicitior est, nemo purior, nemo candidior.

Ecce alij duritatem & seueritatem quandam uerbis, & orationis quasi mœstitiam sequuntur.

Hoc genus à superiore longè diuersum est, quo genere Cato Censorius de lectatus fuisse uidetur, & alicubi Sallustius: postea uerò plurimi philosophi, & nostri serè omnes Theologi. Sed hæc duo genera nostro tempore, duo summi uiri mirabiliter expresserunt, Erasmus & Budæus. Nam Erasmus lenis, æquabilis, & candidus: Budæus contra durus, seuerus, & quasi mœstus: & tamen non minorem, atq; haud scio an etiã maiorem in suo genere laudem, quàm Erasmus, assecutus est.

Quodq; paulo antè diuisimus, ut alij graues, alij tenues, alij temperati uellent uideri, quot orationum genera esse diximus, totidem oratorum reperiuntur.

Ab oratione cognoscitur orator. quare quot orationum genera sunt, totidem etiã oratorum esse necesse est. Quamuis igitur paulo antè dixerit tria esse oratorum genera, quorum alij graues, alij tenues, alij temperati sint: tamen in unoquoque eorum generum uaria possunt orationum esse genera. quo fit, ut etiã diuersi sint oratores. Non enim illi qui uersantur in sublimi dicendi genere, sunt omnes æqualiter graues: neq; qui in tenui, tenues omnes æqualiter sunt, sed in eis etiã est aliqua differentia. quocirca necesse est, ut oratorum genera multiplicentur: & tot sint, quot orationum etiã genera reperiuntur.

Et quoniam cœpi iam cumulatius hoc munus augere, quàm à te postulatum est: tibi enim tantum de orationis genere quaerenti, respondi etiã breuiter de inueniendò, & collocandò: ne nunc quidem solum de orationis modo dicam, sed etiã de actionis.

Plura quàm Brutus ab eo petierat, se præstare decreuisse ostendit. nam postulatuerat Brutus, ut de orationis genere quod perfectũ existimaret, sibi scriberet: at uerò ipse etiã de inueniendò & collocandò nõnulla dilseruit. nunc etiã de actione, siue pronunciatione quædam adiungit. Cumulatus auge re.) Hæc quibus utitur frequentissimè Cicerò, cumulare satisfacere, cumulus meritorum, cumulare officijs, cumulum adiungere, & huius generis cætera, putat Erasmus prouerbij speciem habere: quoniam etiã Græci prouerbio dicunt *συσπῆσαι ἀρετῆν, συσπῆσαι κτήνη, συσπῆσαι γυναικῶν*, & multa huiusmodi. Ne nunc quidem.) Cum quaeritur quo modo dicat orator, nõ intelligitur tantum quo genere orationis utatur, sed etiã qua actione, quibus gestibus, qua pronunciatione: quoniam elocutionis comes est actio. Neq; minus refert quomodo pronunciet orator, quàm quomodo eloquatur. Hac de causa solebant antiqui

pueros ingenuos ad histriones & ludios mittere, quo ab eis, qui in agendis comœdijs & tragœdijs exercitati erant, actionem ediscerent, & scirent quo uocis genere, quo ue gestu in quacq; orationis parte utendum esset.

Ita prætermiſſa pars nulla erit: quandoquidem de memoria nihil est hoc loco dicendum, quæ communis est multarum artium.

Si adiunxero (inquit) de actione & elocutione, nulla rhetoricæ pars erit prætermiſſa. Et quoniam poterat aliquis obſcere, memoriam esse prætermiſſam: subiungit, de illa nihil esse dicendum, quoniam non est rhetoricæ propria, sed ad multas artes pertinet. Memoriam uolunt esse duplicem: alteram naturalem, alteram artificiosam, naturalem usu, exercitationeque confirmari, quod primo de Oratore Crassus ita præcipit: Exercenda est memoria, ediscendis ad uerbum quamplurimis, & nostris scriptis, & alienis. Pythagorei solebant exercendæ memoriæ gratia, uesperis repetere quid tota die egissent, quod apud Ciceronem de Senectute Cato testatur. quam consuetudinem etiam Virgilius bono uiro attribuit illis uersibus:

Nec prius in dulcem declinat lumina somnum,

Omnia quam longi reputauerit æta diu.

Artificiosa memoria fuit inuenta à Simonide poeta, quemadmodum Antonius secundo de Oratore fatetur. ubi etiam historiam recitat egregiam, qua docet, quomodo eam artem Simonides inuenit. postea illa arte sunt uſi plurimi: qua tantum profecerunt, ut ad miraculum usque memoria pollerent. ut apud exteros Charmides, Cyneas, Theodectes: apud Romanos Lucullus, Hortensius, Seneca, Portius Latro, Adrianus.

Quomodo autem dicatur, id est in duobus: in agendo, & in loquendo. Est autem actio, quasi corporis quædam eloquentia, cum constet è uoce atque motu.

Tertium quod uidere debet orator, id est, quomodo dicat. id autem è duobus constat: hoc est, ex actione, & locutione. Prius de actione tractat. deinde longè copiosius de locutione. Primò igitur actionem similitudine quadam describit, cum ait esse quasi corporis quandam eloquentiam. postea illam distribuit in duas partes, hoc est, in uocem atque motum. Vocat autem actionem, eloquentiam corporis: quoniam reliquæ partes rhetoricæ potius ad animum referuntur. nam inuenire, disponere, eloqui, non corporis, sed animi officia sunt: pronuntiare uerò, quod à uoce & à motu pendet, non ad animum, sed ad corpus refertur. Duos autem sensus afficere debet orator: hoc est, auditum & uisum. Auditus afficitur uoce clara & suauis, uisus autem apto totius corporis motu. Atque hoc est quod ait Cicero, actionem è uoce atque motu constare. Motum autem intelligimus, omnem tractam significationem, quæ aliqua corporis parte fiat: ut uultu, qui modò in dicendo tristis, modò lætus, modò seuerus, modò comis, modò terribilis, modò mansuetus esse debet. nam in nulla corporis parte magis exprimitur animus, quam in uultu. unde Horatius rectè er:

— Tristia moestum

Vultum uerba decent, iratum plena minarum, &c.

Vocis mutationes totidem sunt, quot animorum, qui maximè uoce commouentur. Itaque ille perfectus, quem iam dudum nostra indicat oratio, ut cunctis se affectum uideri, & animum audientis moueri uolet, ita certum uocis admouebit sonum. de quo plura dicerem, si hoc præcipiendi tempus esset, aut si tu hoc quæreres. Dicerè

etiam

etiam de gestu, cum quo iunctus est uultus: quibus omnibus, dici uix potest quantum intersit, quemadmodum uratur orator.

Vox uariè commutatur, ut animi affectiones ostendat, uel commoueat. Ideo quot modis animi mutantur, tot etiam uox mutari potest. Mouentur autem animi quatuor potissimum perturbationibus, quemadmodum quarto Tullio libro docet Cicero: hoc est, ægritudine, læticia, metu, cupiditate. quibus efficitur, ut uel ament, uel oderint, uel indignantur, uel misereantur. Peritus igitur artifex eum uocis sonum adhibebit, qui possit auditoris animum mouere, atque impellere quocumque uoluerit. Quantum autem uox animum mouere possit, ars Musica declarat, quæ miram quandam habet in se uim, uel ad uoluptatem, uel ad tristitiam. (Se affectum uideri.) Hoc dicit, quoniam orator pro re atque tempore debet ostendere se commotum uel ira, uel misericordia. neque enim auditores mouere poterit, nisi prius se ipsum moueat. Hoc est quod etiam Horatius ait:

—Si uis me flere, dolendum est

Primum ipsi tibi, tunc tua me infortunia ledent.

Vox igitur causæ debet accommodari, ut uel læta, uel tristis, uel iracunda, uel miserabilis, uel aspera, uel lenis, prout ipsa res postulat, efficiat. De quo plura.) Ideo pauca de uoce se dicere ostendit: primò, quia non instituit hoc loco præcepta dare, deinde quod hoc à se Brutus non petiuerat. Dicerè etiam.) Motus, quæ est altera pars actionis, in uultum atque gestum diuiditur. Uultus in homine tantum est, non autem in ceteris animalibus. Differt à facie, quoniam facies semper est eadem, uultus frequenter mutatur. unde dicimus aliquem bono uultu exire, aut tristem uultum habere. Ouidius: —*Super omnia uultus Accessere boni.* — Et pro uerbo dicitur, uultu sæpe læditur pietas. quoniam uultus est tacita quædam animi significatio: adeò ut aliquando non possit animus occultari, quin in ipso uultu eluceat. Vnde rectè clamat Ouidius,

Heu quam difficile est cremen non prodere uultu.

Spem uultu simulat, premit altum corde dolorem.

Gestus autem tantam in se uim habet, ut plerunque sine uoce declaret quid in animo sit. quod ex mutis hominibus intelligi potest, qui nutu ac reuultu declarant omnia quæ in animo habent. Hinc apud ueteres ars illa *Pantomimorum*, qui gestibus & saltatione omnia representabant. Quocirca Demetrius Cynicus Neronis tempore, cum spectaret mimum Veneris & Martis adulterium saltantem, admiratus exclamauit, *ἀπὸ αὐθροῦν ἀπειῶς, ἀχρὸν μὲν σοφῶν, ἀπὸ μὲν σοφῶν ταῖς χροσίω αὐτῶν λαλῶν.* & rex quidam Ponti petiuit à Nerone, ut sibi mimum donaret, quo apud exteros uteretur interprete: quoniam ita gestibus omnia exprimebat, ut nihil esset, quod non planè intelligeretur. Lesbosax Mitylæus huius generis homines *χρησίσθητος* appellabat, quasi manu sapientes. Ex his intelligi potest, quanta uis sit in gestu: quam esse magnam, ait hoc loco Cicero.

Nam & infantes, actionis dignitate eloquentiæ sæpe fructum tulerunt: & disertis, deformitate agendi multi infantes putati sunt: ut iam non sine causa Demosthenes tribuerit & primas, & secundas, & tertias, actioni.

Ab effectis probat, magnam actionis uim esse. nam sæpe fit, ut etiam imperiti, & minime eloquentes, propterea quòd egregiè pronunciant, multum in eloquentia præstare existimantur: quod Cn. Lentulo accidisse, testis est Cicero, & Quintilianus. Contra uerò, multi disertis uiri, quoniam in agendo deformes esse uiderentur, infantes habiti sunt. quod primis temporibus, quibus in foro uersari coepit, Demostheni contigisse legimus: qui propter agendi

deformitatem ab auditoribus spernebatur, & uoce, strepitu, atque sibilis ex-
plodebatur. itaque desperatione quadam ductus, in Piræum secessit, & à fo-
ro coepit abstinere. sed ab Eunomo Thralio reprehensus, quòd cum eius o-
ratio similis esset Periclis orationi, suam ipsius gloriam per ignauiam prode-
ret: iterum in forum reuersus, nihilominus contemnebatur. donec Satiyrus hi-
strio (sicut ait Plutarchus, uel Andronicus, ut eum appellat Quintilianus) sic
eum exercuit in agendo, ut deinde alter Demosthenes uideretur. atque ita
diligenter in actione se exercuit, ut nemo esset eo postea præstantior. Hac de
causa, cum aliquando quidam ab eo petisset, quid in tota eloquentia præcipuū
esset? respondit, *ὁμιλιώτης*, id est actio. & cū idem pergeret interrogare, quid se-
cundū? iterū respondit, actio. quid tertiu? actio. adeò, ut nihil actione præstan-
tius esse iudicaret. Hoc est igitur quod ait hoc loco Cicero: Demosthenē actio-
ni & primas & secundas & tertias tribuisse. Quantum aut studij tribuerit huic
parti Demosthenes, declarat Antonius primo de Oratore, ad extremum.

Si enim eloquentia nulla sine hac, hæc autem sine eloquentia tan-
ta est, certè plurimum in dicendo potest.

Argumentum ab adiunctis, quo probat, actionē in dicendo plurimū posse.
Sine actione, inquit, eloquentia nullā habet uim, atq; extare nullo modo po-
test. ipsa uerò per se actio sine eloquentia multum habet dignitatis: ergo sequi-
tur, ut in tota eloquentia nihil sit actione melius. est enim actio quasi forma, et
perfectio quædam eloquentiæ. Et quemadmodum nulla res est, quæ amissa
forma sua possit esse diutius: siquidem forma rebus omnibus nomen atq; ap-
pellationem adfert: ita eloquentia, si desit actio, ne nomen quidem eloquen-
tiæ retinebit. Hac de causa Quintilianus ait, actionem quasi uitam orationis
esse. Nam rerum inuencio, & osium instar est: ordo neruos imitatur: elocutio
carnem, cutem, coloremq; memoria spiritus uicē fungitur. quibus postremò
accedit actio, tanquam uitalis quidam motus. Nam nullum uitæ certius est ar-
gumentum, quàm motus. Hinc illa uiua uox apud auctores tantopere cele-
bratur, quam in se magnam *σφύραια*, hoc est efficacitatem habere dicunt.

Volet igitur ille, qui eloquentiæ principatum petet, & contenta
uoce atrociter dicere, & summissa leniter, & inclinata uideri grauis,
& inflexa miserabilis.

Quatuor quasi species uocis hoc loco tangit, quibus orator, quoties res ip-
sa postulat, uti debet: hoc est, contentam, summissam, inclinatam, inflexam.
Contenta uox est, qua aliquid atrociter in se clamatur. ut in Pisonem: Tu ne eti-
am immanissimum ac foedissimum monstrum, ausus es meum discessum illū,
testem sceleris & crudelitatis tuæ, maledicti & contumeliæ loco ponere? rur-
sus ea: Ego te non uecordem, non furiosum, non mente capium, non tragico
illo Oreste aut Athamante dementiorem putem? Huc pertinent etiam exclamato-
nes. ut pro Cluentio: O mulieris scelus incredibile, ò libidinem effre-
natam & inauditam. & illud Virgilij:

— Quid non mortalia pectora cogis

Aur sacra fames? —

Submissa uox est, qua leniter aliquid, & quadam cum siccitate pronun-
ciare studemus. Hæc superiori penitus contraria est, & sæpe ridiculi gratia
adhibetur. ut pro Cælio: Quid tumultuaris fororis? quid insanis? quid clamore
exorfa uerbis paruum rem, magnam facis? uicinum adolecentē aspexisti, can-
dor huius te & proceritas, uultus oculiq; perpulerunt, &c. Talis est illa pars
orationis pro Murena, in qua ius ciuile leniter irridet: Et quoniam, inquit, mi-
hi uideris istam scienciam iuris tanquam filiolam osculari tuā, & quæ sequun-
tur, notissimus est locus. Sic pronuncianum illud Virgilij:

Egregiam

Egregiam auro laudem & spolia ampla referis,

Tuq; puera; tuus.—

Inclinata uox est, qua aliquid grauius & sententiosè pronunciamus. quo genere uocis utimur potissimum in exordijs, & alibi, quoties occurrunt graues aliqua sententiae. ut pro Milone: Populi grati est, praemijs afficere benemeritos de Rep. ciues: uini fortis, ne supplicijs quidē moueri, ut fortiter fecisse poeniteat. sic illa pronuntianda sunt pro Murena, de Catone: sinxit enim te ipsa natura ad honestatem, grauitatem, temperantiā, magnitudinē animi, iusticiam, ad omnes deniq; uirtutes magnum hominem & excelsum. Virgilius in 10.

Stat sua cuiq; dies, breue & irreparabile tempus

Omnibus est uitae.—

Inflexa uox est, qua conamur auditorum animos ad misericordiā commouere: qualis in perorationibus frequenter esse solet. ut pro Milone: O me me miserum, ô infelicem, reuocare tu me in patriam Milo potuisti per hos, ego te in patria per eosdem retinere nō poterō: quid respondebo liberis meis, qui te parentem alterum putant? &c. Huius generis exemplū est pulcherrimum apud Virgilium 9. Aeneid. ubi mater Euryali filium interfectum loquitur:

Hunc ego te Euryale aspicio? tu ne illa senectae

Sera mea requies? potuisti linguere solam

Crudelis? nec te sub tanta pericula missum

Affari extremum miseræ data copia matri? &c.

Mira est enim quaedam natura uocis, cuius quidem è tribus omnino sonis, inflexo, acuto, graui, tanta sit, et tam suauis uarietas, perfecta in cantibus.

Quoniam dixerat, oratorē debere uocē maximè uariare, prout causa postulat: nunc ostendit, hoc non difficile fore, quoniam mira quaedam natura uocis sit, quae in quolibet partē facile flexi potest. Hoc autem probat à cantionū uarietate, qui uocis effectus est: quoniā uniuersa Musica tribus tantū sonis constat, acuto, graui, inflexo. quāuis tam uaria canendi genera reperiantur. Mira natura. Mirū est profectō, quantopere uox & sonus ualeat, ad effectus mouendos. Empedocles Agrigentinus iuuenē quendam furentē contra in simicū sum, et iam in illū animo gladiatorio inuadentē, cantu flexit, et quietū reddidit. Pythagoras cū noctu stellas contēplaretur, & iuuenē quendam ebrīū aduertisset, amicæ suæ foribus ignē admouentē, ut eius domū in qua erat etiā ritualis accēderet, spondeorū cantione reuocauit eū à furore, atq; ebrietate. Timotheus Musicus (ut Dion testat) solebat Alexandrū Magnū Dorio cantu ad bellū incendere. Ferunt, aliquando cū in mensa esset Alexander, Timotheū cōpisse Dorīū concinere: quo audito, rex tanquā furibundus, relictis epulis, ad arma cōuolauit. uerū cū Timotheus cantū mutasset, sterū quieto animo ad epulas reuersus est. E' tribus sonis.) Vocat Cicero sonū uocis, quem Grammatici dicunt accentum, & Graeci ἄνωδος ἦχος. Quamuis quidam uelint accentum esse decem, atq; ita distinguant, ut tres dicantur tenores, acutus, grauis, inflexus: duo tempora, longum, breue: tres perfections, aggregans, disgregans, auctus: duo spiritus, tenuis & densus. quam distinctionem Grammatici Graeci sequuntur, & ex Latinis nonnulli. Nos Ciceronem & Quintilianū sequimur, qui tres tantum sonos uocis ponunt, acutum, graue, inflexū. Est aut accentus in unaquaq; dictione, tanquam formæ atq; animi instar in corpore. Ut enim corpus anima spoliatū nihil agere, nihil sentire potest: ita quælibet uox si proprio atq; suo accentu priuetur, uim omnem atq; potestatem amittit. Verū non tantū dictione, sed etiā syllabæ omnes suū accentū habent, nā omnes syllabæ, in quibus neq; acutus, neq; inflexus est, graue suscipiūt. Acutus sonus est ἄνωδος, hoc est, elatio uocis: grauis cōtrā est ἠνωδος, hoc est submissio: inflexus, ex acuto

& graui componitur. In cantibus hi soni modulantur omnes uoces. nam licet quatuor plerumque uocum uarietates in cantibus esse soleant, aliquando etiam quinque, & sex, & plures etiam, tamen ab his tribus omnes reguntur: quoniam sunt interiectæ atque intermediae cæteræ, quæ adiunguntur. Acutus est sonus, quem uulgo Supranum uocant, quod supra eum nullus sit: grauis, quem Bassum dicunt, quasi basim, hoc est fundamentum, quod nullus sit inferior: inflexus, quæ Tenorem appellant, quod acuti & grauis modos teneat. Sicuti autem tres sunt soni uocis, ita triplicem etiam Musicam esse uolunt: hoc est, Mundanam, humanam, organicam. Mundana est, quæ ex cœli conuersione gignitur, de qua Cicero in Somnio Scipionis. Humana, qua ratio moderatur affectibus. nã suere qui diceret animū nostrum nihil aliud quam harmoniā quandam esse: ut Aristoxenus Musicus, sicuti primo Tuscul. recitat Cicero. potest etiam humana Musica uocari, quæ uoce hominis cōstat. Organica est, quæ conficitur instrumentis: ut tibij, cithara, cæterisque huiusmodi. Harmonicæ uero proportionibus, quas consonantias uocant, quinque sunt: Diapente, quæ in numeris sesquialtera, ut quarta & sexta: Diatessaron, quæ uocatur in numeris sesquitercia, ut sexta & octaua: Diapason, quæ dupla dicitur, ut quarta & octaua: Diapason & Diapente, quæ tripla nominatur, ut tertia & nona: Disdiapason, quæ quadrupla appellatur, ut quarta & sextadecima, quæ maximè distant. Unde cum uolumus res aliquas inter se magnopere discrepantes ostendere, pro uerbo dicimus, eas disdiapason esse disiunctas. Ex his maxima & suauissima sit uarietas in cantibus: ut non sine causa dixerit Cicero, miram esse uocis naturam.

Est autem in dicendo etiam quidam cantus obscurior, non hic è Phrygia & Caria rhetorum epilagus, penè canticum: sed ille quem significat Demosthenes & Aeschines, cum alter alteri obijcit uocis flexiones. Dicit plura etiam Demosthenes, illumque sæpe dicit uoce dulci & clara fuisse.

Quoniã cantus magnã in se iucunditatem habet, ideo solet orator bonus in agendo cantū quendam, non tamen apertum, sed obscurū adhibere, præsertim cum affectus mouere studet. de quo sensit Antonius 2. de Orat. cū ait: Quis enim cantus moderata orationis pronuntiatione dulcior inueniri potest? quod carmen artificiosa uerborū conclusionē aptius? Non autem debet cantus ille oratorius similis esse perorationibus Phrygū, & Carū, quos superius dixit in epilogis inclinata ululantiq; uoce canere solitos. Hoc est quod etiam Quintilianus præcipit, pronuntiationē uinlem esse debere, non autem in canticum dissolutam. C. Cæsar cum adhuc esset prætextatus, quendam lectorem audiuit, qui in legendo ita uerba modulabatur, ut quodammodo canere uideretur: quo detiam nostro tempore quidam lectores faciūt. itaq; dixit ei: Si cantas, malè cantas: si legis, cantas. Hoc igitur uitandum est, ne in legendo & pronunticiando cantare uideamur. ille uero cantus obscurior, quo Demosthenes & Aeschines utebantur, & alter alteri obijciebant: idque adeo non quia uitiosum esset, sed quia mouere affectus uideretur: quod apud Athenienses lege prohibitum erat. unde in Areopago, cū aliquis orator dicturus esset, præco clara uoce ita illi præcipiebat, *ὄντι πρὸς τὴν ὑπόθεσιν λέγειν*: hoc est, Sine exordij & affectibus dicitur.

In quo illud etiam notandum mihi uidetur, ad studium perfectuendæ suauitatis in uocibus. Ipsa enim natura, quasi modularetur hominum orationem, in omni uerbo posuit acutam uocem, nec una plus, nec à postrema syllaba citra tertiam: quo magis naturam

naturam ducem ad aurium uoluptatem sequatur industria.

Illud, inquit, nos accendere debet, ut in uoce suauiter exprimenda studiū ad libeamus, quod ipsa natura uideretur orationē nostram esse modulata, cum in omni dictione sonum uocis acutum unū esse uoluerit, uel in ultima syllaba, uel in penultima, uel in antepenultima, nunquam uerō citrà, quo fit, ut studiū & industria nostra naturam sequi ducem in hac re possit, & auribus uoluptatem in pronunciando adferre. Hæc quidem Cicero: quæ nemo facile poterit intelligere, nisi accentuum rationem nouerit, quam paucis explicabo. Nam quatenus syllabæ uel breues uel longæ sunt in dictionibus, ita regulæ traduntur, quibus accentus intelligi facillè possunt. Inflexus enim tantum in longis syllabis locum habet, nunquam in breuibus: acutus & in longis, & in breuibus: grauis in aliqua dictione per se nunquam consistere potest, sed in omnibus syllabis cuiuscunque dictionis, in quibus neq; acutus, neq; inflexus inuenitur, in eis semper grauis est. Ergo ita fit, ut unius syllabæ dictiones, si breues sint, acutum sonum habeant, ut sed, nec, si longæ positione, etiam acutum: ut fax, pix, nix. si longæ natura, inflexum sonum poscunt: ut nōs, spēs, rēs. Duarum syllabarum uoces semper priorem acunt, nisi longa natura fuerit, & altera breuis: tunc enim prior inflectitur, ut Rōma, Lūna. Trium syllabarum uoces, & quatuor, & quinque, & plurium, seruant hanc regulam, ut nunquam citrà tertiam ab ultima accentum habere possint, quod etiam apud Græcos obseruatur. Est ergo accentus uel in penultima, uel in antepenultima, nunquam autem citrà. nam apud Latinos nunquam in ultima accentus ponitur, nisi distinctionis causa fiat: ut paulo post aperiam. Penultima igitur si longa natura fuerit, semper inflexum habebit accentum: ut Romānus, lectica, Cethēgus. nisi etiam ultima natura longa fuerit, tunc enim habebit acutum: ut Aditiā, Fidēna. Si longa positione fuerit, acutum habebit: ut Camillus, Metellus. si breuis penultima fuerit, semper accentum in antepenultimam reijciat, ut dominus, Iulius. Hæc sunt ferè generales regulæ, quas in accentibus Latini seruant. Quod autem attinet ad composita, Prisciani regulam habemus, ut seruent accentum quem habuerunt in simplici: ut consolōr, media inflexa, quoniam solōr primam inflectit. nisi forte simplicia dissyllaba primam breuem habeant, tunc enim accentus acutus in antepenultimam transfertur: ut prōbus, improbus. Sed ad uerba quæ componuntur ex præpositionibus, acutum in antepenultima sonum habere solent: ut exinde, deinde, propediem. Et hoc est quod Anianus poeta apud Gellium censet, dicendum esse affatim, cum prima acuta, non autem media: & ex aduersum, cum secunda acuta. Tribus autem de causis accentus uariari solent. uel enim distinctionis causa mutantur, uel ambiguitatis uitandæ, uel quia necessitas cogit. Distinctionis gratia: ut pōnē uerbum, & pōnē aduerbium eandem habent syllabas, & eadem tempora: sed ut distinguantur, pōnē uerbum suum accentum inflexum in prima syllaba seruat, pōnē autem aduerbium acuto accentū scribitur in fine. Quamuis enim generaliter apud Latinos accentus in fine non ponatur, tamen discretionis gratia, in eis omnibus aduerbijs, quæ nomina esse possunt, eruditi uiri solent in contextu orationis graue tenorem in fine signare: ut doctē, pulchrē, doctiūs, pulchriūs. Neque tantum in aduerbijs, sed etiam in reliquis orationis partibus, quoties una dictio potest ad diuersa referri, putant accentum esse distinguendam: ut circūm præpositio cum accentu graui, quo distinguatur à nomine. Ambiguitas ut uitetur, è propria sede mouetur accētus: ut intērea accentū habet in antepenultima, sed si quis dicat intērealoci, nequis ambigat unā esse dictionē, ad ultimā syllabā eiusdē aduerbij intērea transferet accentus. Necessitas cogit aliquādo mutare accentū: ut cū tres illas particulas, que,

ne,

ne, ue, quas encliticas uocant, alicui dictioni subiungimus. semper enim accentum ad se trahunt. ut doctus priorem habet acutam: doctusq; , doctus ne, doctus ue, secundam acuit necessario, propter adiunctas illas particulas. His ita positis, facile qui uis intelligere potest, quid dicat hoc loco Cicero, cum ait: In omni uerbo acutam esse uocem, nec una plus, nec à postrema syllaba citra tertiam.

Ac uocis quidem bonitas optanda est: non est enim in nobis, sed tractatio atq; usus in nobis. Ergo ille princeps uariabit, & mutabit, omnes sonorū tum intendens, tum remittens persequetur gradus.

Ut quis bonam uocem habeat, id à natura fortitur. ideo, inquit, optare quidem uocis bonitatem possumus: sed ut eam habeamus, non est in nostra potestate sitū: exercitatione tamen atq; usu possumus eam meliorem efficere. Sunt autem quidam ita uoce absōni, ut nulla ratione possint emendari: qui nunquam in oratorum numerum peruenire possunt. alij uocem tenuem et exilem habent (ut de Isocrate legimus, qui ideo *ἰσώφρων* fuit appellatus) qui causas forenses agere non possunt. alij ab ipsa natura grandem & sonoram uocem trahunt: ut Aeschines, qui *μυαλοφωνοῦν* ab inimico suo Demosthene dictus est. Sed tractatio. Erant apud antiquos magistri, qui uocem formare & pronunciare docerent, qui Græco nomine Phonasci dicebantur: de quibus Quintilianus libro II. Sed cura non eadē oratoribus, quæ phonascis. Suetonius de Augusto Cæsare ita scribit: Pronunciabat dulci & proprio quodam oris sono, dabatq; assidue Phonasco operā: is enim uocem intorquere, remittere, lenire, exasperare docebat. Ergo ille princeps. Perfectus orator primum à natura uocis bonitatem habebit: deinde longa exercitatione ita eam expoliet, ut omnes sonorum gradus facile persequi possit. Variabit. Hoc præceptū primo de inuentione posuit: Variare autem orationem magnopere oportebit, nam omnibus in rebus similitudo est fatietatis mater. Omnes sonorum. Quamuis enim tres tantum soni uocis sint, acutus, grauis, inflexus, ut antè diximus: tamen in lingulis quidam gradus sunt, ex quibus infinita penè cantionum genera promanant. Vnde censent utilissimam esse oratori Musicam, quæ tum intendere, tum remittere uocem edocere solet.

Idemq; motu sic utetur, nihil ut super sit in gestu. Status erectus, & celsus: rarus incessus, nec ita longus: excursus moderata, eaq; rara. nulla mollicia ceruicium, nullæ argutiæ digitorum, non ad numerum articulus cadens, trunco magis toto se ipse moderans, & uirili laterum flexione, brachij projectione in contentionibus, contractione in remisissis.

Actio diuiditur in uocem & motum. De uoce dictum est: restat ut de motu dicatur, qui in gestum & uultum diuiditur, ac primò de gestu, mox etiam de uultu dicendum. Est autem gestus, quædam corporis pronuntiatio, quæ ex membrorum apta motione conficitur: in qua histriones præcipue laborabāt. Nam legimus Ciceronem cum Roscio Comædo certare solitum, utrum ipse eandem sententiam pluribus modis oratione uariare posset, an Roscius gestu. Sed etiam oratores, quo decentius mouerentur, sese in gestu multum exercebant. Itaq; perfectus orator (ait Cicero) motu sic utetur, nihil ut super sit in gestu: id est, tam excellenter se mouebit, ut nihil addi posse uideatur. Decem autem præcepta tradit hoc loco Cicero, quibus optimè gestum informare possit orator. Primum est præceptum, ut status sit erectus & celsus. hoc enim signum est animi constantis & firmi, quandamq; animi magnitudinem præ se fert: sicut contra status incuruus et deiectus, aut in alteram partem inclinatus,

uel inurbanum, uel instabilem, uel timidum significat. Stet ergo primò rectus orator, & caput celsum habeat, quandamq; aspectu maiestatem ostendat. Secundum præceptum est, ut rarus incessus sit, nec ita longus. In suggestu non semper debet orator in eodem uestigio consistere, ne tanquam statua uideatur immobilis: sed interdum incedere, & uel in hanc, uel in illam partem progredi: modò id rarò fiat, & nimis longè non procedatur. Aristoteles Ethicorum quarto, inter reliqua magni uiri ligna, posuit etiam incessum tardum. nã illa celeritas incedendi, quandam animi leuitatem indicat. Tertium præceptum, ut excurio moderata sit, eaq; rara. Hoc non admodum superiori dissimile, nisi quòd in illo docuit qualis incessus esse debeat, in hoc uerò qualis excurio. nam in contentionibus atrocibus, licebit interdum non tantum incedere, sed etiam excurrere: uerùm hoc rarò et moderatè faciendum est. Scitum est enim illud Flauij Virgini, qui cum uidisset quandam in declamando frequenter excurrere, interrogauit eum, quot millia passuum declamasset? Quatum præceptum, ne orator ulla mollicia ceruicem utatur. Est enim muliebre, ceruices molliter uel in hanc uel in illam partem inclinare: quo uitio notatus fuit insignis orator Hortensius. unde Cicero actione in Verrem quinta, sic de illo dixit: Tamen ne putemus patronum tuum in hoc crimine ceruiculam iactaturum, & populo se ad coronam daturum. Quintilianus auctor est, Hortensium fuisse primum, qui ceruicem singulari numero dixit, cum antea ceruicem tantum diceretur. Quintum præceptum est, ne ulla digitorum argutie sint: hoc est, ne digitis obstrepat, sicuti quidam solent, cum aliquid reijciunt, aut contemnunt. Hoc idem præceptum etiam tertio de Oratore posuit Crassus. Sextum est præceptum, ne ad numerum cadat articulus: hoc est, ne in clausulis digito suggestum tangamus. quod frequenter concionatores facere solent: & cantores etiam ad numerum articulos librant, quod in oratore dedecet. Septimum est, ut trunco se toto moderetur. Truncum autè intelligimus, totam illam partem quæ ab utroq; humero ad coxendices usque demittitur: quæ si decorè moueatur, magnam gestui dignitatem adiungit. Octauum est, ut flexio laterum uirilis sit, ne quid molle aut indecorum præ se ferat: hoc est quod ait Crassus, laterum inflexione hæc forti & uirili, non ab seena & histrioribus, sed ab armis, aut etiam à palestra. Nonum est, ut in contentionibus brachij projectione utatur. nam brachium procerius proiectum, est quasi telum orationis. Decimum, ut in remisissis & quietis rebus contrahatur brachium, & quasi corpori admoueatur. Hæc sunt præcepta, quæ ad gestum pertinent.

Vultus uerò, qui secundum uocem plurimum potest, quantam adfert tum dignitatem, tum uenustatem: in quo cum effeceris, ne quid ineptum, aut uultuosum sit, tum oculorum est quædam magna moderatio. Nam ut imago est animi uultus, sic indices oculi: quorum & hilaritatis, & uicissim tristitiæ modum, res ipsæ de quibus agetur, temperabunt.

Postquam exposuit ea quæ ad gestum pertinent, de uultu, quæ est altera pars motus, tractare incipit: atq; in eo, si quis scienter utatur, magnam inesse dignitatem atque uenustatem censet. Quintilianus ait, in actione uultum maximè dominant. Hoc, inquit, supplices, hoc minaces, hoc blandi, hoc tristes, hoc hilares, hoc erecti, hoc submissi sumus. hoc pendet homines, hunc intuentur, hunc spectant, etiam antequam dicamus. Et certè magnam uim in uultu esse, declarat etiam quotidiana consuetudo. facile enim ex uultu cognoscimus, utrum aliquis lætus sit, an tristis: placatus, an iratus: sollicitus, an curis solutus. Sed in uultu duo uitia uitanda sunt. Primum, ut nihil sit ineptum: hoc est, alienum à re, à persona, à causa, à loco, à tempore, à modo, sunt enim hæc

diligenter oratori consideranda. Deinde, ne quid uultuosum sit: hoc est, uultu iplo nimis affectatū: ut si quis in tristitia plusq̄ debeat, uultū contrahat: quod quidā efficere solent, ut tristiores uideantur: aut in letitia frontem nimium exporrigat. In summa, uultuosum interpretamur, quicquid est nimis et præter decorum in uultu. Tum oculorū. In ipso uultu plurimū ualēt oculi, ait Quintilianus, per quos maximē animus emanat, ut citra motū quoq̄, et hilaritate enllescant, & tristitia quoddā nubilum ducant. Cicero uultum cum oculis comparans, ait, uultum imaginem esse animi, oculos autem eiusdem indices. De motu oculorum, tertio de Oratore Crassus multa dicit. hoc loco Ciceronis præceptum est, ut oculi modō hilaritatem, modō tristitiā præ se ferant, pro ut res ipsæ postula uerint, de quibus aget orator.

Sed iam illius perfecti oratoris, & summæ eloquentiæ species ex primenda est: quem hoc uno excellere, id est oratione, cætera in eo latere, indicat nomen ipsum. Non enim inuentor, aut compositor, aut actor hæc complexus est omnia: sed & Græcè ab eloquendo rhetor, & latinè eloquens dictus est.

Quæ hætenus de oratore dicta sunt, quasi profusiones quædam fuerunt: nunc autem ueram disputationem ingreditur, & summæ eloquentiæ speciem exprimere contendit. Quod autem elocutio maximè sit oratoris propria, à notatione, siue etymologia uocabuli probat. nã, ut in Topicis docet Cicero, plerūq̄ ex uerbo nominis argumentū elicitur. Ergo orator ideo dictus est, quod oratione excellere debeat, quo fit, ut elocutio solius oratoris propria sit. Quæ uis enim inuentio, dispositio, & actio, partes rhetoriæ sint: tamen non esse præcipuas, illud ostendit, quod non inuentor, aut compositor, aut actor appellatur, sed apud Græcos ῥητορ, ab antiquo uerbo ῥημι, & per contractionem ῥη, quod in futuro facit ῥήσω, & significat eloquor: unde ῥησις, elocutio: & ῥητορ, eloquens. Sic apud Latinos, ab eloquendo dictus est eloquens, quod in tota oratoris arte una elocutio maximè excellat.

Cæterarum enim rerum quæ sunt in oratore, partem aliquam sibi quisque uendicat: dicendi autem, id est eloquendi, maxima uis soli huic conceditur.

Non tantum à notatione uerbi, sed etiam à testimonio publico probat, oratoris propriam esse elocutionem. Multa enim etiā alia sunt in oratore, ut multarum rerum cognitio, ut iudicium, ut argumentandi uis, ut collocandi ratio, ut memoria, ut cætera eius generis: sed hæc etiam alij sibi uendicant, ut Philosophi, Mathematici, Dialectici, maximā autē eloquendi uim soli oratori concedunt, ergo eius propria est elocutio. Nã antiqui sophistæ profitebatur se artem docere, qua deterior oratio, dicendo melior fieri posset: & contra, qua melior posset fieri deterior. quod in Nebulis Aristophanes Socrati attribuit, quamuis rhetorum esset agitator Socrates.

Quantquam enim & philosophi quidam ornatè locuti sunt: siquidem & Theophrastus diuinitate loquendi nomen inuenit, & Aristoteles Isocrati ipsum laelsiuit, & Xenophōtis uoce Musas quasi locutas ferunt: & longè omnium quicunq̄ scripserunt, aut locuti sunt, extitit dicendi copia & grauitate princeps Plato: tamen horum oratio neq̄ neruos, neq̄ aculeos oratorios ac forenses habet.

Cum hætenus probarit elocutionem oratoris esse propriam, nunc eam à reliquorum artificum dicendi generibus segregare contendit: ut aperte doceat, in qua re differat orator ab alijs qui ornatè loqui & scribere existimant. Sunt autē quatuor

quatuor potissimum genera scriptorum, præter oratorem, qui politè loqui putantur: hoc est, Philosophi, Sophistæ, Historici, Poetæ. Vult igitur ostendere hoc loco Cicero, quomodo ab eis omnibus orator in dicendi ratione distinguatur. Ac primò distinguit oratorem à philosophis: quoniam nonnulli philosophi politè & ornate locuti sunt, ut Theophrastus, Aristoteles, Xenophon, Plato: adeò ut Theophrastus diuinitate loquendi nomē inueniret. cum enim antea Tyrtaeus diceretur, Aristoteles eius præceptor mirifica dicendi suauitate delectatus, nomen illi mutauit, & pro Tyrtaeo Theophrastum nominauit. ipse uerò Aristoteles, tantum eloquentiæ suæ confidebat, ut præstantissimum rhetorem Isocratem laceßere non dubitaret, & ad eius æmulationem adulescentes in rhetoricis præceptis exercere. Xenophon Socraticus tanta dicendi uenustate, tanta elegantia usus est, ut Attica musa diceretur. quidam etiam eius ore Musas loqui dicebant: quasi nihil eius dictione politius, nihil suauius excogitari posset. Plato denique, quem Cicero cæteris omnibus antepōnit, siue copiam siue grauitatem spectes, omnes quicunq; unquam fuerunt, & in loquendo, & in scribendo superauit. aiebant enim Græci, loquem, si loquatur, sic loquit, ut Plato solebat. Quintilianus ait, Platonem & æcumine disserendi, & eloquendi facultate diuina quadam & Homericæ præstitisse: ut non hominis ingenio, sed quodam Delphico uideatur oraculo instructus. Quamuis autem tam eloquentes hi philosophi fuerint, non tamen in oratorum numero sunt habendi: quoniam eorum orationi defunt nerui & aculei forenses, atque oratorij. Duo sunt hæc uocabula translata. Nerui enim propriè sunt in corpore, atque in eis totius corporis robur est: unde eneruati dicuntur, imbelles & infirmi: neruos intendere, significat summa ope nitii, sed per translationem uocat Cicero neruos orationis, ipsa argumenta & probationes, quibus aduersarios orator prosternere conatur: quibus caret philosophorum oratio. Aculei uerò propriè spicula quædam parua sunt, ut uespærum, crabronum: sed translate ponuntur pro oratione, quæ animum quodammodo pungat, & mordeat. conantur enim oratores audientium animos commouere. Videtur hoc ab Eupolide poeta sumpsisse Cicero, qui dixit, Peridem solitum fuisse *ἡ κριττον ἰχναπαλειαν τῆς ἀκροουσίαις*, hoc est, aculeum in auditorum animis relinquere.